

Przedpłata wynosi:

w Krakowie: miesięcznie 1 zł., kwartalnie 3 zł., półrocznie 6 zł., rocznie 12 zł.

Za odosłanie do domu dolicza się 15 cent. miesięcznie.

Na prowincji i w odcie monarchii Austro-Węgierskiej: miesięcznie 1 zł. 35 cent., kwartalnie 4 zł., półrocznie 8 zł., rocznie 16 zł.

Numer pojedynczy 6 cent.

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godz. 8 rano.

REDAKCYJA I ADMINISTRACJA: ulica Szewska Nr. 7, I piętro.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz pierwszy, lub jego miejsce, za pierwszy raz 10 centów, za następne po 5 centów. — Drobnie ogłoszenia zwykłym drukiem po 2 cent. od wyrazu, tustym drukiem po 5 cent. od wyrazu. Minimum ceny drobnych ogłoszeń 25 cent. — Nadesłane 20 cent. od wiersza.

Adres dla telegramów:

„KURJER“ — KRAKÓW. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Z Warszawy.

Warszawski Dziennik, organ rządowy, ogłosił następujący komunikat, który potworzył pisma polskie, w Warszawie wychodzące. Komunikat ten brzmi:

„Zapowiedziany przez proklamację, zalewający Królestwo Polskie, dzień 21-szy kwietnia, a według nowego stylu 3-ci maja, który wzywał ludność do obchodzenia przez oddzielne demonstracje stoletniej rocznicy konstytucji dnia 3 maja w Warszawie, nie przedstawiał wczasy raniem nie zwykłego ze strony ludności polskiej. Dzień ten niedzielny, który przypadał jednocześnie z dniem Wielkiejnocy ludności prawosławnej, nie odróżniał się niczym od innych świąt polskich. O godzinie 10 rano miasto zaczęło przyjmować zwykły swój charakter. Za pośrednictwem agentów dowiedziano się, iż demonstracja zostanie rozpoczęta przez studentów uniwersytetu warszawskiego w kościele św. Jana.

Około godziny 11 rzeczywiście zaczęli się oni tam zbierać, wchodząc do kościoła po dwóch albo po trzech i stanęli pomiędzy publicznością w trzech punktach. W przybliżeniu zebrało się w kościele około 70 ludzi, a w tej liczbie znajdowali się i studenci warszawskiego instytutu weterynaryjnego. Taką samą cyfrą studentów zebrała się w kościele N. P. Marii Łaskawej, dotykającym do kościoła św. Jana.

Po skończeniu nabożeństwa, studenci, wychodząc także po dwóch, albo trzech, skierowali się przez Krakowskie Przedmieście. Nowy Świat i Aleje Ujazdowskie do ogrodu Botanicznego, mieszając się z publicznością, wychodzącą z kościoła. W tymże czasie z ulic Pięknej, Wilczej i Instytutowej, przyległych do Alei, zaczęli także wychodzić studenci i wybożacy instytutu weterynaryjnego, idąc niewielkimi grupami także do ogrodu Botanicznego.

Wchodząc do ogrodu gromadkami, najwyżej po pięciu i kilkakrotnie, w milczeniu i z odkrytymi głowami, okrążali znajdujące się w końcu ogrodu rozwaliny kaplicy, której budowy początek był współczesny Konstytucji z d. 3 maja r. 1791. Do studentów przylażyło się kilkunastu uczniów gimnazjów i kilkanaście dam, znajdujących się w ogrodzie, które składały u podłoża rozwalin kwiaty.

Następnie wszyscy rozdzielili się na dwie partie i po krótkiej przebieżce po ogrodzie przez aleje Ujazdowskie, doszli do placu św. Aleksandra i tam rozeszli się w różne strony.

Około godziny 5 popołudniu w alei Ujazdowskiej, wobec masy spacerujących, ukazały się znowu grupy studentów. Wchodząc oni i wychodząc z ogrodu Botanicznego razem z publicznością. Do grup wspomnianych stopniowo przylażyły się osoby prywatne, uczniowie gimnazjów i innych zakładów naukowych, oraz damy.

W ogrodzie botanicznym partjami znowu obchodzili rozwaliny, odkrywając głowy, a damy składały bukietki. Miejscowy pomocnik komisarsza prosił dumy, ażeby się rozeszły, lecz partie nie przestawały chodzić na około rozwalin i dopiero po przybyciu p. o. oberpolniamajstra i nporczych jego uprzedzeniach, zaczęli się rozchodzić, idąc przez aleje Ujazdowskie na plac św. Aleksandra. Po drodze czytali jakieś litografowane notki, oddając je jeden drugiemu, a po odejściu tłumowi na lawce naprzeciw rozwalin kaplicy zobaczono napis czerwonym ółwkami: „konstytucja i rewolucja“, a pomiędzy kwiatami, położonymi na stopnie, laurowe gałązki metaliczne i listki laurowe od czapek uczniów gimnazjum.

Od placu s. Aleksandra tłum studentów, więcej niż ze stu osób złożony, udał się Nowym-Światem i Krakowskim-Przedmieściem, przeprowadzony przez publiczność na plac Zamkowy, zgład miał widoczny zamiar iść do kościoła archikatedralnego św. Jana. Tam p. oberpolniamajster po raz drugi wezwał do rozejścia się i jednocześnie z powodu następującego zmiru wezwano secinę kozaków. Tymczasem tłum poszedł przez plac Teatrny do ogrodu Saskiego, a przy ukazaniu się kozaków rozbiegł się. Znaczna wszakże jego część ukryła się w ogrodzie Saskim, gdzie zatrzymano 32 osoby, co do których prowadzi się śledztwo administracyjne.

Od siebie dodaje Warsz. Dziennik, co następuje: „Komunikat powyższy zupełnie jasno i wyraźnie zapoznaje z tem, co się działo w Warszawie pierwszego-dnia naszej Wielkiejnocy. Pogłoski o demonstracjach, jakoby przygotowanych przez Polaków w ten dzień, z powodu pamiętki konstytucji 3 maja 1791 roku, sprawdziły się tylko w tych rozmiarach, jakie wskazuje ów zupełnie ścisły opis tego, czego się dopuściła garść młodzieży, korzystając może z piękniejszego dnia wiosennego dla swego wybruku. Wybruk ten był raczej mierzym, niż smutnym, miał bowiem charakter, że tak powiedzić, młodo-sentymentalny i do-wodził, że czołwe niedorzeczne namowy mogą znajdować w Warszawie najwzrost, posłusznych wykonawców. Pokazał on, że w kraju naszym możliwe jest jeszcze nie-godnie ludzi zdrowomyślących lekceważenie istniejących warunków dla spokojnego ży-

cia. Jeżeli szerzyciele proklamacji, wzywających do obchodzenia 3 maja, mieli na widoku wypróbować, czy są jeszcze w Warszawie żywi, gotowe na niebezpieczne swawole i awantury, to bez wątpienia dosięgli swego celu. Ale ci żywcili dla narodu polskiego zapomnieli, że ścigają niebezpieczeństwo nie tylko na swawolników, ale i na wszystkich tych, którzy uniesieni przykładem, pójdą za owymi swawolnikami. Zbytecznym byłoby mówić, że powstrzymanie podobnych, naivnie śmiesznych spacerów demonstracyjnych zniewoli do przedsięwzięcia takich środków, jakie zmusza sentymentalnych uczestników różnorodnych demonstracji odrzuca chłodno się zastanowić nad swym położeniem. Nieulega wątpliwości, że zbądanie tej sprawy i dokonanie aresztowania wykryja prawdziwych inicjatorów demonstracji i gwałcicieli miarowego porządku.

Od naszego korespondenta otrzymujemy szczegóły, potwierdzające w znacznej części przytoczony przez Dziennik Warszawski opis przebiegu 3-go maja. Faktem jest, że policja zachowywała się umiarkowanie i przeciwko zwyczajowi, była nadzwyczaj uprzejma dla publiczności. Swoją drogą, w obawie demonstracji, przygotowano iroki na wielką skalę. Garnizon warszawski był skonspiracywany. Konie kawalerji osiodlane, a cała arterja, rozłożona w okolicy, została sprowadzona do Warszawy. W samym zamku stał gotowy pułk piechoty i sotnia kozaków kubańskich. Jednakże demonstrantów nie było nawet stu, między którymi zaplątało się kilku Rosjan.

Zastanowiwszy się jednak głębiej nad ową demonstracją, to miała ona charakter czysto niewiny, jakkolwiek była zupełnie niepotrzebna. Młode jednak głowy nie obliczały skutków i nie wiedziały, że wśród nich znajdują się agenci policjajni, którzy skwapliwie notowali nazwiska studentów. Dziennik Warszawski utrzymuje, że aresztowano 32 osoby w ogrodzie Saskim, lecz w nocy odbyły się liczne rewizje i liczba przytrzymanych znacznie się zwiększyła. Wszyscy będą ukarani w drodze administracyjnej, to jest zostaną wysłani w głąb Rosji na pewien przeciąg czasu. Ogół ludności zachowywał się z wielką godnością. W kościołach, jako w niedzielę, odbywały się zwykłe nabożeństwa. Na ulicach i placach było zupełnie cicho i mimo ładnego dnia, liczba spacerujących znacznie mniejsza, niż w dniu powszednie. Ze wszystkich trzech teatrów: Letniego, Rozmaitości i Nowego dochód nie przeniósł stu rubli. W teatrze Letnim było zaledwie 37 osób.

Kronika miejscowa.

Kalendarz. Dziś: św. Grzegorza Naz.; jutro: N. Marii Panny Łaskawej i św. Izby dora, oracza.

Rocznice. Dnia 9-go maja 1433 roku Władysław Jagiełło zatwierdza w Krakowie przywilej wydany przez siebie w Jedlnie koło Radomia w roku 1430; przywilej ten zatwierdza układy koszyki, będące częścią oligarchji w Polsce. Uczynił to Jagiełło dla tego, aby zapewnić po sobie koronę dla syna.

Nad jeziorem w okolicach Trzebowy, Górki i Łodzi zebrał się między innymi w roku 1848 oddział powstańców przeważnie z samych chłopów złożony. Zabezpieczony wodami i kniejami, mając żywność dostateczną, rósł obóz szybko i wnet do tysięcy ochotników ze wsi okolicznych stanęło pod bronią. Broń była licha, osterów brak zupełny, ale za to duzo było ochoty wojennej. Republikańskim zwycięzcom ochotnicy sami sobie wybrali dowódców i tym sposobem nazacelnikiem, czyli jak go chłopci nazwali: „jenerałem“, obrany został wódz dzielny, a szefem sztabu adwokat Krotowski. Z początkiem maja wyruszyła ta gromada do miasteczka Mosiny i tutaj w rocznicę konstytucji 3 maja, ogłosiła Rzeczpospolitą polską i w imieniu Polski ustanowiła Radę miejską. Potem przerceznał się oddział z miejsca na miejsce, wszędzie ogłaszając to samo co w Mosinie, aż 9 maja 1848 stoczyła bitwę z Prusakami pod Rogalinem, jednak z boju się cofnęli, straciwszy siedmiu poległych i tegoż samego dnia jeszcze pod Niwka, bój z Prusakami stoczyli, poczem do domów się rozeszli. Ruchawka ta, godna zanotowania ze względu na poczucie narodowe włóciła wielkopolskich, którzy mając dobrą organizację i dzielne dowódców, mogli być stworzyć znakomite zastępy zbrojne.

Nabożeństwo ośmiiodniowe na cześć św. Stanisława biskupa, rozpoczęło się z dniem wczorajszym. Tysiące osób ze wszystkich stron kraju i wszystkich stanów pospieszyło na Skalkę, aby się pomodlić na miejscu męczeństwa Patrona Polski. Tłumy po-

bożnych nie mogą się pomieścić w świątyni, zalegali ementarz kościelny, oraz przyległe ogrody OO. Paulinów. Ulica Skalkowa cała zastawiona straganami z obrazami św. pańskich, medalikami, szkaplerzami i różańcami, równie była przepelniona ludem wieśniaczym, nabywającym poświęcone przedmioty na pamiątkę odpustu na Skalkę. — Nabożeństwo w kościele rozpoczęło się już o godzinie 5 rano mszą świętą, po której wygłosił pierwsze kazanie ks. katecheta Styński. Sumę odprawili ks. kanonik Szwarz, proboszcz z Ruszczy, w czasie której śpiewał chór Stowarzyszenia drukarzy „Ognisko“. Drugie kazanie wypowiedział na ementarzu ks. proboszcz Bieleni, dyrektor seminarjum nauczycielskiego. — W czasie niesporów wypowiedział trzecie kazanie ks. kanonik Błoniński, po którym wiersi śpiewał przed obrazem Matki Boskiej „Pod Twoją obronę“. Na wieży kościelnej odbywał się co godzina aż do rozpoczęcia sumy hejnał, grany przez młodzież rękodzielniczą Towarzystwa „Harmonia“. — Późnym już wieczorem wracali tłumnie do domów włócianie, napotykając po drodze świeżo przybyłe do Krakowa kompanie ze Ślązka i dalszych okolic kraju, dające piękny przykład pobożności i głębokiej wiary, jaka się dotąd w całej jeszcze pełni pomiędzy ludem wiejskim przechowała.

Witalis Odrowąż Pieniążek, właściciel dóbr ziemskich, ojciec znakomitego profesora laryngologii dr. Przemysława Pieniążka, umarł wczoraj wieczorem o godzinie wpół do 8, w 89 roku życia. Cichy, ale zaopatrzony żywym nieboszczykiem, był to prawdziwy żywot „początek człowieka“. Wyłany, serdeczny dla rodziny, przyjaźliwy, zjednał sobie serca wszystkich, co się do niego zbliżyli, bo dla wszystkich miał serce otwarte i szczerze. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę popołudniu z domu pod l. 10 ul. Bracka, wprost na ementarz.

Kopiec Kościuszki zwiedzili przedwczoraj około 500 osób, wczoraj zaś około 300 osób, które ze szczętu z zachwytem przylażały się panoramie Krakowa i okolicy. W parku dr. Jordana rozpoczynają się z dniem dzisiejszym zabawy i muzyki krakowskich dzieci. W przyszłą sobotę o godzinie 5 popołudniu nastąpi uroczyste wręczenie sztandaru temu ministerstwu powiatu, w obecności jego założyciela doktora Jordana, dowódcy pułku p. Staszczka i młodych oficerów. Muzyka „Harmonia“ odbywa już odpowiednie ćwiczenia do tej uroczystości. Młodzieńskie nasze pokolenie oczekuje owego dnia solennego z wielką niecierpliwością.

Harmonia w pełnym komplecie grała przed południem na głównym Ryнку, a wieczorem na Woli, przed dziecni onegdajszą i wczorajszą. Marsz „3 ci Maj“ skomponowany przez dyrektora orkiestry p. Selerę podobną się ogólnie i przyjęty został z rękopisem oklaskami. Ogród Woli był oświetlony przedwczoraj ogniami sztucznymi, które p. Mądryzkowski, tuższyj przyrochodnik bezpłatnie ofiarował. Przy dźwiękach dzikarskich marszów, oświetlonej pochodni, wracali wycieczkowie późnym wieczorem do domu. Dziś orkiestra Harmonii odegra capstrzyk pod „Drzewem Wolności“ na plantach.

Wieczerzy muzyczny wokalny, w Stowarzyszeniu Młodzieży handlowej, na cześć setnej rocznicy 3 maja, wypadł pod każdym względem dodatnio. „Witaj majowa jutrenko“, „Piosnka żołnierska“ i „Pochód koczacki“ oklaskiwane były z rękopisem, nakładając wykonawców do powtórzenia wyżej wymienionych numerów oraz do wykonania nad program dwóch piosenek. Kwartet smyczkowy zakończył część koncertową wieczoru, poczem odegrano nigdy nie starzejącą się i mile widzianą jednoaktówkę Wl. Anzycza „Łobzowanie“. Amatorzy wyjechali się z niej doskonale zbierając snt oklaski, zwłaszcza Protazy, Magdale-na, Zosia, Tomek i Kuba. Z ogólnem zadowolaniem opuszczali liceze zebrani goście gościny lokal Młodzieży handlowej, dziękując serdecznie zarządowi za mile spędzony wieczór.

Z Kola art-literyckiego. W prawdziwie doniosły sposób obchodzili w najbliższym dniu członkowie Kola artystyczno-literackiego setną rocznicę konstytucji 3-go maja. Po-waga łączyła się z serdecznością, nie brakowało ani głębszych myśli, ani prawdziwego zapału. Program składał się z odczytu i wspólnej nezy. Prelegentem był p. K. Bartoszewicz. Mówił o literaturze pięknej i satyrze przed dniem 3-go maja, o ile ich treścią było dążenie do reformy rządu. Wykład trwał całą godzinę i niechętnie zajął i zaciekawili słuchaczy. Bo też prelegent nie tylko był zupełnym panem przedmiotu, ale umiał z rzeczy naporoz suchej, ułożyć barwną mozaikę, przenoszącą żywcem w odległe czasy. Gdy skończył, nie było końca podziękowaniom zebranych.

Podczas uczyt wniósł pierwszy toast prezes Juliusz Kossak na cześć nieopozytej miłości Ojczyzny, objawiającej się w święceniu wielkich faktów przeszłości. Idea, która świeciła wśród 3 maja, w sercach ich potomków znajduje pełny oddźwięk, niechcąc więc ta nie co nas łączy z przeszłością (kończył prezes), nigdy się nie zerwie, a przyszłość nie zawiedzie pokładanej w niej nadziei. Po prezese zabrał głos p. Bartoszewicz, i w żywym, w barwnem przemówieniu zcharakteryzował dwa typy: Szechowiczkiego i Sapiehy. Obaj byli przeciwni-

kami konstytucji, ale kiedy pierwszy dla doktryny wolności gotów był ojczyznę poświęcić, drugi wbrew własnemu przekonaniu poddał się większości, bo *salus Reipublicae suprema lex*. To dało mówcy sposobność niezmienna aluzji do dzisiejszych stó sunków, które są pod pewnymi względami odbiciem ludzi i czasów 3 maja. Niech co raz mniej mamy Szechowiczskich, a co raz więcej Sapiehów. Niech hasło twórców 3 maja, by dobrze było Ojczyźnie, stanie się przewodnikiem myśli i czynów, niech osobiste zapatrywania zawsze ustępują dobru publicznemu. — Zapalowi, jaki wywołało przemówienie, dał wyraz prezes Kossak, wnosząc zdrowie p. Bartoszewiczowi. Dr. Kistorzy z nważy, że łączność i zgoda tak potrzebne w całym narodzie, znajdują zawsze swój ogłós w „Kole“ dzięki zastużonemu prezesowi, wniósł zdrowie Jnl. Kossaka w słowach serdecznych i pełnych zapału. P. Mrazek ciepło podniósł znaczenie sztuki i i poezji polskiej, przyswiciający narodowi w najcięższych jego chwilach, i wychylił toast na ich poświęcenie w ręce prof. Löefflera. Następny toast na cześć tych, co walczyli za kraj z bronią w ręku, był wypowiedziany przez dra Kastorego w ręce prof. Gadomskiego. Prof. Gadomski dziękując wspomniał, że dzień dzisiejszy jest nam powtórnie drogim, bo nie tylko obchodzi konstytucję 3 maja, ale i rocznicę zaszczytnego bitwy pod Kobylanką. P. Bartoszewicz podniósł znaczenie codziennej, zwykłej a sumiennej pracy; genusznie są odooba narod, ale siłą jego dobrego pracownicy, wzniosł więc zdrowie tych, co żmudną pracą i sumiennem wykonywaniem obowiązków dają podstawę siły narodowej. Dr. Bandoński w pełnym głębszym myśli przemówieniu zcharakteryzował stoletnią walkę narodu o byt polityczny, i wyraził z zapałem głębokie przekonanie, że przyszłe pokolenia iść będą śladem ojców, nie żalując niczego dla dobra kraju i obrony praw nieprzepadawionych. Mówił jeszcze pp. Jnl. Kossak, Mrazek, pułkownik Miłkowski (wierzeź), dr. Kistorzy, Dr. Doboszyński, a temperatura ciepła serdecznego była tak wielką, że nie było ani jednego toastu zdawkowego, ale każdy tętnił życiem i zapałem. Odznaczył się tem i ostatni toast „Kochaj mi się“, wzniesiony przez pana Bartoszewicza.

Obecni rozeszli się dopiero po północy pod silnem wrażeniem podniosłego nastroju, jaki od początku do końca panował. W dziejach „Kola“ obchód ten zajmie jedną z kart najpiękniejszych. Towarzystwo strzeleckie obchodziło onegdaj rozpoczęcie strzelania do celu w obecności króla kurkowego i innych swych dygnitarzy, jak niemniej liczenie zgromadzonych członków. Do uroczystego nastroju przyczyniała się głównie ta okoliczność, że na tamże zebraniu odsłonięty został wspaniały portret olejny Adama Mickiewicza, wykonany przez artystę malarza p. Stanisława Woyneko-Tomkiewicza, który, jak już o tem pisaliśmy, złożył go w darze Towarzystwu strzeleckiemu. Przy ucacie onegdajszej starodawnym zwyczajem wypito najpierw zdrowie króla kurkowego i prezesa Towarzystwa, poczem ten ostatni wznosił kielińch na podziękowanie szanownym artystcy p. Stanisławowi Woyneko-Tomkiewiczowi za jego szczydry dar, a obecni z zapałem spełnili toast wśród grzmiących oklasków. Z kolei wniesiono zdrowie JE. Majera, jako członka honorowego, a dyrektor Niedziółkiewicz zakończył szereg toastów serdecznem: „Kochajmy mi się!“

Belgrad 9 maja. Wedlug rozporządzenia ministra wojny ćwiczenia piechoty pierwszego powołania zaczynają się w połowie czerwca, ćwiczenia piechoty drugiego powołania w połowie lipca. Niektórzy oficerowie rezerwy powołani na 13 maja. Belgrad 9 maja. Pasterz wręczył wczoraj pismo królowej Natalji, oznajmiające rezolucję Skupczyny, która zawiera prośbę, aby królowa zechciała objąć rządowi swoje zamiary. Nowy Jork 9 maja. Funkcjonariusz Unji północno-amerykańskiej, który usiłował aresztować parowiec „Itala“ wrócił już do San-Diego, wysiadłszy na lądzie 8 mil od wspomnionego miasta. Marszałek oświadczył, że kapitan parowca „Itala“ nie chciał go pusić z pokładu tego okrętu i groził mu śmiercią. Żołaga „Itali“ składała się z kilku set chiłskich żołnierzy. Mówia, że wy-mieniony okręt ścigany jest przez statek wojenny Charleston. Orshaza 9 maja. W całym komitacie spółki. Alarmujące doniesienia dzienników bezpodstawnie.

TELEGRAMY.

(Z Biura korespondencyjnego).

Wiedeń 9 maja. Arcyksiężka Karol Sal-wator z małżonką, córką Karoliną i synem Albrechtem wyjechali do Lwowa, dokąd książę Franciszek Salwator i arcyk-księżna Marja Walerja popołudniu za nimi pośpieszył. Będą oni obecni przy chrzcie córki arcyksięcia Leopolda Sal-watora i arcyksiężnej Blanki. Praga 9 maja. Wicher szalony rozrucił na placu wystawy pawilon drewniany. Jedna osoba ciężko skałeczona, 3 lekko rane. Podczas akcji ratunkowej jeden strażak został ciężko skałeczony. Plac wy-stawy pod woda. Praga 9 maja. Fideikomiswa większa własność wybrała na miejsce dep. Czeru-ka hr. Ludwika Belcrediego posłem do Rady państwa. Orshaza 9 maja. W całym komitacie spółki. Alarmujące doniesienia dzienników bezpodstawnie.

Wniosek kanclerza, aby odroczyć obrady aż do 10 listopada b. r.

Berlin 9 maja. Wobec doniesienia dziennika Daily Telegraph, jakoby margrabia di Rudini w interesie Wloch i pokoju europejskiego uznał, że stosowne wy-trwać jeszcze przez pięć lat w trójprzy-mierzu i jakoby już podpisano odpowied-nią umowę, oświadcza Nordd. Allg. Ztg., że celem tej i podobnej przez Wiedeń rozstawanej pogłoski jest prawdopodobnie wywołanie przez podawanie nieprawdy wych faktów odpowiedzi, któreby posłu-żyła za punkt wyjścia do dalszych kombina-cji politycznych.

Karlsruhe 9 maja. Przybył tu wczoraj po południu cesarz Wilhelm. Powitali go serdecznie wielki książę i księżęta Wil-helm i Karol. Tłumy wzniosły na cześć cesarza pełne entuzjazmu okrzyki. Wilhelm II. stanął w zamku.

Rzym 9 maja. W Izbie przedłożył Ca-valotti notę przeciw ministrowi sprawie-dliwości z powodu przesiedlenia kilku we-neckich sędziów dla względów polity-cznych. Rudini żądał odroczenia obrad nad notą na dwa miesiące. Podczas gło-sowania nad tym wnioskiem 122 głosów padło za, 88 przeciw wnioskowi Rudinie-go. Ponieważ nie było dostatecznej wię-kzości, dzisiaj odbędzie się powtórne gło-sowanie.

Rzym 9 maja. W pobliżu wiecznego miasta, wykołeli się pociąg wskutek tego, że powódź podmyła tor kolejowy. Wielu robotników skoczyło do wody, aby się ratować, ale wszyscy utonęli.

Paryż 9 maja. W Izbie poselskiej to-czyły się obrady nad wnioskami kilku de-putowanych o udzielenie amnestji kilku osobom, aresztowanym podczas rozruchów dnia 1 b. m. Rząd wniósł o uznanie wspomnianych wniosków za nagłe, na co Izba zgodziła się 529 głosami przeciw 6. Minister sprawiedliwości oświadczył, że rząd odpiera wszystkie wnioski o am-nestję. Pewne, żyjące z wywoływania bu-rodny indywidua, należy ukarać. Rząd ul-skawi tylko tych ludzi, którzy zostali u-wiedzeni. Minister Constans oznajmił, że w sprawie zająć w Fournies zarządzano szczegółowe śledztwo. Freyinet protestuje przeciw projektowanemu rozszerzeniu śle-dztwa na armję. Następnie Izba 318 gło-sami przeciw 199 uchwaliła nie przedcho-dzić do dyskusji szczegółowej w sprawie am-nestji.

Petersburg 9 maja. Nowoje Wremja donosi: Paryżki Rotschild po ukończeniu konwersji trzy procentowej rosyjskiej p-żyżki, przedłożył rządowi rosyjskiemu ża-dania dotyczące żydów rosyjskich. Mini-ster finansów odrzucił je, wobec czego Rot-schild odwołał układy. Cel tego zachowa-nia się t. j. znizka papierów rosyjskich nie został osiągnięty. Rosja bowiem zebrała za granicą około 358 milionów rubli w złoocie, z czego po pokryciu ulopowiedzia-nem pożyczki z 1850 i 1860 jeszcze 150 milionów pozostaje.

Petersburg 9 maja. Zwłoki wielkiego księcia Mikołaję złozone zostały wczoraj w grobach cerkwi św. Pawła. Trumnę do grobów niesi kar i wieley książęta. Wedlug Nowoje Wremja, na trumnie złożyła deputacja bułgarska wieniec z napisem: „Dostojnemu dowódcy armji podczas wojny za oswobowienie ojczyzny — od wdzię-cznych Bułgarów.“ La Louviere 9 maja. W basenie śród-kowym strejk prawie powszechny. Także w innych kopalniami górniczy zapowiedzeli bezrobocie. Prezmysłowcy i niektorzy dy-rektorowie kopali, postanowili wysłać do króla petycję, w której oświadcza się za rewolucję konstytucyjną. Wysyłają także de-putację do ministerjum z poleceniem, aby o-świadczyła się za zaprowadzeniem powsze-chnego głosowania, celem usunięcia pre-sylen.

Belgrad 9 maja. Wedlug rozporządzenia ministra wojny ćwiczenia piechoty pierwszego powołania zaczynają się w po-łowie czerwca, ćwiczenia piechoty drugie-go powołania w połowie lipca. Niektórzy oficerowie rezerwy powołani na 13 maja.

Belgrad 9 maja. Pasterz wręczył wczoraj pismo królowej Natalji, oznajmiające rezolucję Skupczyny, która zawiera prośbę, aby królowa zechciała objąć rządowi swoje zamiary.

Nowy Jork 9 maja. Funkcjonariusz Unji północno-amerykańskiej, który usiłował aresztować parowiec „Itala“ wrócił już do San-Diego, wysiadłszy na lądzie 8 mil od wspomnionego miasta. Marszałek oświadczył, że kapitan parowca „Itala“ nie chciał go pusić z pokładu tego okrętu i groził mu śmiercią. Żołaga „Itali“ składała się z kilku set chiłskich żołnierzy. Mówia, że wy-mieniony okręt ścigany jest przez statek wojenny Charleston.

Z Izby poselskiej.

Wiedeń 9 maja. Prezydent, dr. Smol-ka, przedstawia wniosek naglający, aby o-sobna deputacja, z łona Izby delegowana, złożyła cesarzowi podziękowanie za Naj-wyższą mowę od tronu, jak również za świeżo okazaną wielkoduszną, ojcowską troskliwością o dobro ludów, a zarazem, aby wyraziła cesarzowi uczucia niezmien-nej wierności i najgłębszej czi. Prezydent żąda, aby Izba uznała uchwałę swą, co do odpowiedzi na mowę od tronu i spra-wozdanie komisji adwersowej, za zalatwo-zanie komisji adwersowej, za zalatwo-zanie. Wniosek, wedle intencji wnioskodaw-

cy, ma natychmiast dostać się pod obra-dy. Wniosek dra Smolki uzyskał poparcie całej Izby. Wobec tego wyjaśnił dr. Smol-ka, że przedstawiając Izbie wniosek tego rodzaju, czyni to na podstawie czterdzie-stoletniego doświadczenia parlamentarnego i na podstawie tego, że jako najstarszy członek parlamentu, powoływany był raz po raz na zaszczytne stanowisko przewodni-czącego, a w końcu i dlatego, że należy do stronnictwa, które w ostatnich czasach w dobrej wierze, w interesie całej pań-stwa starało się pośredniczyć między in-nemi stronnictwami.

Idea niezmienniej wierności i najgłębszej czi dla monarchji znajduje w przedłoż-nych projektach adresu jednomyślny wy-raz. Mimo to, mowca nie może się po-zbyć obawy, iż uchwały Izby mogą nie dać wyrazu rzeczywistemu usposobieniu Izby. To spowodowało mowcę do przed-stawienia wniosku, aby zapatrywania Izby w niemniej skuteczny i uroczystszy spon-sob, jak adres, znalazły wyraz i dostały się do Najwyższej wiadomości. (Oklaski.)

Deputo wany Plener oświadczył, że stron-nictwo jego, zaznaczywszy już swe sta-nowisko we własnym projekcie adresu do Korony, godzi się na wniosek dra Smolki.

To samo mniej więcej oświadczył hr. Hobenwarth imieniem klubu konserwaty-wnych.

Deputowany Jaworski oświadczył, że Koło polskie godzi się na wniosek dra Smolki, uznając podane przez niego mo-tywa, ale w najbliższym czasie zaznaczy swe stanowisko zasadnicze i wyrazi życzę-nia Galicji, w których obronie zawsze wy-stępowało.

Deputowani: Romafczuk, Bareuther, Coronini, Lueger i Meznik złożyli również najlojalniejsze oświadczenia.

Dr. Trojan oświadczył imieniem młodo-czechów, że to stronnictwo godzi się na wniosek dra Smolki, ale wytrwa na sta-nowisku, określonym w przedstawionym przez nie projekcie adresu do Korony.

Wniosek dra Smolki przyjęto następnie jednomyślnie. (Żywe oznaki sadolenia.) Wiceprezydent Chłumecky oświadcza wśród oklasków, że ta jedynomość u-chwały dowodzi, iż silny wędz niezmien-nej wdzięczności i miłości łączy ludy Austrii z monarchją. Następnie wnosi ok-ryżkę na cześć cesarza, który Izba trzy-krrotnie z zapałem powtórzyła.

Na tem zamknięto posiedzenie.

Na początku posiedzenia przedłożył mi-nister handlu wnioski o udzielenie dodatk-owych kredytów na podniesienie bez-piecznościwa na kolejach państwowych. Wydatki wyniosły będą 300,000 złr. Na-tomiast cofnięte będzie żądanie kredytu równej wysokości na budowę czesko-mo-rawskiej kolei transversalnej.

Strejk drukarzy.

Wiedeń 9 maja. Wszyscy właściciele drukarń odrzucili żądania zerować. Wsku-tek tego strejk ogólny. W południe odby-ło się ogólne zebranie pracodawców dla obmyślenia środków zaradczych.

Wiedeń 9 maja. Bezrobocie robotników w drukarniach przybrało w ciągu dnia większe rozmiary. Tylko w czterech dru-karniach, w których pracodawcy porozu-mieli się z robotnikami co do ich żądań, pracują wszyscy bez wyjątku. Konferen-cja, na której było obecnych 35 najzna-czniejszych właścicieli drukarń i gisierń, uchwaliła stać na gruncie ugody taryfowej, która upływa w grudniu 1891 r., ewen-tualnie zaś zawiesić roboty, lub je o ile możliwości ograniczyć. Fryncypalowie po-łączali działali solidarnie i uchwalili wezwać innych kolegów do podobnego s-topowania.

(Od własnych korespondentów).

Wiedeń 9 maja. Izba poselska nie wy-stosuje adresu do Korony, tylko dep. Ja-worski, prezes Koła polskiego, uczyni imieniem tego ostatniego odpowiednią de-klarację, podobnie postąpi lewica i klub konserwatywny. Rozpraw adwersowych w-ięc w Izbie nie będzie. Onegdaj odbyło się z tego powodu posiedzenie Koła polskiego. W kołach parlamentarnych wielka kout-steracja.

Onegdaj odbyło się pod przewodnictwem cesarza posiedzenie Rady ministrów.

Wiedeń 9 maja. Wczorajszym po-siedzeniu Koła polskiego, złożył przewo-dniczący p. Jaworski sprawozdanie z za-jętego przez komisję parlamentarną stano-wiska przy obradach nad projektem ad-resu w komisji adwersowej, poczem Koło za-stanawiało się obszernie nad stanowiskiem, jakie mu w Izbie poselskiej w czasie roz-praw adwersowych zająć wypada.

Kompetencji komisji parlamentarnej Ko-la, pozostawiono decyzję, którzy mówcy mają w toku rozprawy adwersowej w Izbie przemawiać w imieniu Koła polskiego. Wiedeń 9 maja. Wiener Allgem. Ztg. donosi, że w Warszawie aresztowano 300 studentów uniwersytetu, a wśród tych o-koło 50 Rosjan. Według doniesienia tego samego dziennika, obowiązują się w War-szawie zamknięcia tamentejszego uniw-ersytetu.

DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyrazu zwykłym drukiem po 2 ent., tłustym drukiem po 5 ent. — Minimum ceny ogłoszenia 25 ent.

Nauka i wychowanie.

Filozof z II. roku, poszukuje korepetycji. Wiadomość w drukarni Wł. L. Anczyca pod A. P.

Lekcje angielskiego i francuskiego języka. Wiadomość przy ul. Florjańskiej, w domu pod l. 38 na dole wprost bramy.

Posady i prace.

Administrator prywatnej instytucji, poszukuje administracji domu. Zgłoszenia pod lit. K.S. w administracji „Kurjera Polskiego”.

Prawnik ukończony poszukuje miejsca konceptanta u adwokata lub notariusza. Zgłoszenia listownie lub ustnie przyjmuje Administracja „Kurjera Polskiego” pod literami J. K. 274 (20-2)

Bony Polki z lepszego domu, z dobremi świadectwami, poszukuje się do Wiednia. Blizsza wiadomość w adm. „Kurjera Polskiego”.

Praktykanta z dobrego domu z pięknym piernem poszukuje dom komisowo-agencyjny z siedzibą w Krakowie ul. Florjańska l. 32.

Doniesienia rozmaite

Ktoby miał do sprzedania mało używaną kasę ogniotrwałą Wertheima, Wisiego, Polzera lub innej dobrej fabryki, zechce się zgłosić do domu komisowo-agencyjnego Z. Meiselskiego w Krakowie ul. Florjańska l. 32.

Bicykl angielski Nr. 52, używany, w bardzo dobrym stanie, zaraz do sprzedania za bardzo przystępną cenę. Wiadomość: Szewska l. 7, III. piętro od II rano do 6 wieczór.

3 przegrane fortepiany, Genosenshaft, Wopetery, Schmidt, do sprzedania w składzie fortepianów B. Gabrylskiej, Kraków, Rynek, Krzysztofory. 267 (7-7)

Lokale. Dwa pokoje duże frontowe na drugim piętrze z posadzką frotowaną bez mebli przy ul. Szewskiej l. 4 są do wynajęcia od 1 maja. Widzieć można codziennie, schody frontowa na lewo.

Kilka pokoi kawalerskich na parterze i na I-szem piętrze pojedynczo i elegancko umeblowanych zaraz do wynajęcia ul. Gołębia l. 4. 28 (2-4)

NAKŁADEM

K. BARTOSZEWICZA (Kraków Szewska 15) wyszedł tom pierwszy dzieła:

KSIĘGA PAMIĄTKOWA

Setnej rocznicy ustanowienia Konstytucji 3 Maja.

Tom ten zawiera:

- 1) Dzieje powstania i przygotowania „konstytucji” napisane przez Ignacego i Stanisława Potockich, Dmochowskiego i Kołłątaja.
2) Ośm najznakomitszych i najradszych broszur politycz. i satyrycznych z r. 1791 a mianowicie dwie broszury Kołłątaja, „List” biskupa Adama Krasińskiego, „Katechizm o tajemnicach rządu polskiego” ks. Jezierskiego, „Przemowę” do Polaków Staszycia i t. d.
3) Wiersze, satyry i zagadki dotyczące się konstytucji — między innymi nieobjętym żadnym wydaniem wiersze Trembeckiego.
4) Kronikę dni kwietniowych i majowych 1791 r. dającą najdokładniejszy obraz 3 maja i dni go poprzedzających, na podstawie wszystkich istniejących materiałów drukowanych i wielu źródeł rękopiśmiennych.
5) Dokładny tekst Konstytucji.
Cena grubego tomu na pięknym papierze w wielkiej 8-cc i 2r. 180 ct. z przesyłką 2 zlr. z prenumeratą zgóry za tom II-gi, który ukaże się w maju 3 zlr. 20 z przesyłką 3 zlr. 60 ct.

Nakładem teje kategramy wyszedł pierwszy zeszyt

Albumu portretów, rycin i widoków

odnoszących się do Konstytucji 3 Maja.

Album zawiera 27 klisz wykonanych w najlepszym zakładzie reprodukcyjnym Huszka w Pradze. Wszystkie pisma nazywają Album wspaniałą pamiątką Konstytucji. Cena pierwszego zeszytu 80 ent., z przesyłką 85 ent. Zeszyt 2-gi wyjdzie w maju. Cena prenumeracyjna oba zeszytów razem 1 zlr. 40 ent., z przesyłką 1 zlr. 50 ent.

Franciszek Cembronowicz

MAJSTER SZEWSKI w Krakowie ul. Grodzka 31, filia ul. Florjańska l. 4.

poleca: w doborowym zapasie obuwie damskie od 3 zlr. 25 ct. męskie od 4 zlr. 25 ct. i wyżej i dziecięce, własnego wyrobu z najlepsz. materiału. Naprawa obuwia i kaloszy uskutecznia się szybko i tanio. 1234 (9-20)

Mam zaszczyt donieść Sz. Publiczności, iż przybywszy z Warszawy, założyłem w Krakowie, Rynek główny l. 22

Skład Obuwia

własnego wyrobu. Ceny na towar, za którego dobrod sumiennie zaręczyć mogę, naznaczone możliwie najniższe. Kamazski męskie oddaje począwszy od 3 zlr. 50 ent., a damskie od 3 zlr. i wyżej stosownie do wymagań. 81 (197-2)

Bronisław Dobrzański.

H. KRETSCHMER

w Krakowie, 1298 (8-12) Rynek główny Nr. 10.

HANDEL TOWARÓW

korzennych i norymberskich, skład artykułów religijnych jako to: Różańców, Koronek, Krzyżyków, Medalików, różnych Paciorków i wielki wybór obrządków świętych.

Poleca się taskawej pamięci Szanownej Publiczności.

Naskładzie najlepszy lakier do zapuszczenia posadzek. Ceny bardzo niskie.

Wszelkie zamówienia na

Pasztety

przyjmuje i wysyła natychmiast za opłatą pocztową po 1 zlr. 40 ent. za 1 klg.

Bronisław Kowalczyńska

1232 w Młoszowej (2-5) poczta Trzebinia.

Zarząd dóbr Obłaznice

o. p. Nowosiółko k. Strzyna. MASŁO 5 klg. paczka brutto franco: pierwsza strefa 3 zlr. 40 ent., druga strefa 3 zlr. 90 ent.

1242 (14-2) z poważaniem H. Solleb.

Skład materiałów budowlanych i fabryka wyrobów betonowych i piyt cementowych

R. Silberbacha w Krakowie

Portland cement opolski marki F. W. Grudnia, szklakowski, witkowski i podgórski marki Liban, wapno hydrauliczne z Perlimoz i Kurstein, gips murarski i rzeźbiarski, cement i gips ogniotrwały, rury i posadzki cementowe z fabryki JE. Keijcia Lichtensteina, tutek angielski, francuski i słazki, papy dachowe ogniotrwałe, piyty izolacyjne smolej gazowej, oraz wszelkie materiały w zakresie budownictwa wchodzące.

Wykonuje również pokrycia dachowe lupkiem słazkim, angielskim, dachówką żłobioną i giesliskim, dachówką żłobioną i giesliską, papy czyli teksturą zwyczajną, papy czyli teksturą ogniotrwałą. 1277 (12-2)

C. K. AUSTRIACKIE KOLEJE PANSTWOWE

WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY

ważny od 1 października 1890 r.

Table with train schedules for Krakow (Podgórze) and Tarnow, listing departure times and destinations.

Wydawca i redaktor naczelny: Dr. Józef Orłowski. Druk. Wł. L. Anczyca i Spółki, pod zarz. Jana Gadowskiego.

Advertisement for 'Jąkanie, seplenie, zacinięcie się' by Leon Stępowski, describing a method for treating speech disorders.

Advertisement for 'Pomiary, oszacowanie w celu kupnia, podziału lub sprzedaży' by Józefa Landy, offering technical services.

Advertisement for 'Magazyn' by Ignacego Sobolewskiego, selling various goods.

Advertisement for 'MEBLE' (Furniture) by R. Bednarskiej, offering various furniture items.

Advertisement for 'Magazyn Mód' by R. Bednarskiej, selling fashion items.

Advertisement for '„LUX”' by Dr. Borkowski, offering hair and beauty products.

Advertisement for 'Kamienica' (Apartment) by S. W. Niemojowski, located at Sukiennice 1.23.

Advertisement for 'Dla amatorów!' (For amateurs!) by S. W. Niemojowski, offering art or craft items.

Advertisement for 'FAJKA' (Cigarettes) by S. W. Niemojowski, offering various cigarette brands.

Advertisement for 'Park Dra Jordana' by Bolesław Filinski, featuring a portrait of the park's founder.

Advertisement for 'Józef Swaniński' (mechanic and specialist) with illustrations of various mechanical devices.

Advertisement for 'SPÓŁKI WYDAWNICZEJ POLSKIEJ W KRAKOWIE' regarding the 'ZAPRZYSIĘZENIE KONSTYTUCJI' (Constitutional Act).

Advertisement for 'Zniżone ceny!' (Reduced prices!) for gypsum products from a factory in Bochnia.

Advertisement for 'Najpiękniejsza realność w Krakowie' (Most beautiful real estate in Krakow) located at ulica Krowoderska.

Advertisement for 'KSIĘGARNIA SPÓŁKI WYDAWNICZEJ POLSKIEJ W KRAKOWIE' regarding the 'Konstytucję 3-go Maja 1791 r.' (Constitution of May 3, 1791).

Advertisement for 'Majątek ziemski' (Land estate) located 1 1/2 miles from Krakow, featuring a large house and garden.

Advertisement for 'Szparagi i żywe raki' (Asparagus and live crabs) from 'W HANDLU KNORECKA' in Krakow.

Advertisement for 'Zakład ślusarsko-mechaniczny ADAMA STASZCZYKA' (Carpenter and mechanic workshop) in Krakow.

Advertisement for 'NAKŁADEM KSIĘGARNI SPÓŁKI WYDAWNICZEJ POLSKIEJ W KRAKOWIE' regarding the 'Dzień 3-go Maja 1791 roku.' (Day of May 3, 1791).

Advertisement for 'Zakład wodoleczniczy Dra KOŁĄCZKOWSKIEGO' (Cure house) in Szeżawicy na Miedzłusiu.

Advertisement for 'FILJA WIEDENSKIEJ FABRYKI Ubiorów' (Vienna factory branch) for Heilmann Kohn i Synowie in Krakow.